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z uwzględnieniem pochodzenia wykorzystywanej energii

Promotor:
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1 Wprowadzenie

Liczba oraz atrakcyjność usług oferowanych za pośrednictwem sieci ciągle
rośnie. W kontekście użytkowników indywidualnych najpopularniejsze usługi do-
tyczą przechowywania, wymiany i współdzielenia plików oraz wideo na żądanie.
Osobnym zagadnieniem są usługi w chmurze oferowane firmom. W pierwszej
kolejności należy wskazać kolokację zasobów. Począwszy od zasobów potrzebnych
do uruchomienia najprostszych serwisów internetowych, przez rozbudowane wielo-
warstwowe aplikacje, a zakończywszy na zadaniach obliczeniowych wielkiej skali.
Często stosowanym rozwiązaniem jest także wynoszenie usług, jak np. poczta
elektroniczna, do chmury. Wszelkie usługi oferowane za pośrednictwem sieci w
zewnętrznej infrastrukturze niosą firmom szereg korzyści. Obniżają barierę wej-
ścia na rynek, pozwalają zredukować koszty operacyjne oraz eliminują potrzebę
utrzymywania własnej infrastruktury IT. Dodatkowo, powstaje możliwość unie-
zależnienia pracowników od konkretnego sprzętu fizycznego przez umożliwienie
pracy zdalnej z wykorzystaniem maszyn wirtualnych udostępnianych przez sieć.
Co więcej, większość danych w przedsiębiorstwach jest przesyłana i przechowy-
wana w formie elektronicznej co wymusza potrzebę tworzenia i przechowywania
kopii zapasowych. Infrastruktura chmury obliczeniowej świetnie nadaje się do tych
celów.

Rozważając tematykę świadczenia usług w chmurze nie można pominąć aspektu
sieciowego, który jest niezbędny aby zapewnić dostęp do zasobów obliczeniowych.
Efekt potęgowany jest przez fakt, że infrastruktura chmury przyjmuje coraz
to bardziej globalny charakter. Należy więc położyć nacisk nie tylko na sieci
wewnątrz centrów danych ale także na sieci rozległe. W literaturze oraz działaniach
operatorów można zaobserwować trend integracji sieci z zasobami IT w celu
wydajnego świadczenia usług. Taka integracja jest jednak utrudniona przez fakt,
że obie składowe infrastruktury są własnością różnych instytucji.

Sieci optyczne są wskazywane jako najwłaściwsze rozwiązanie w przypad-
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ku świadczenia nowoczesnych usług. Optyczne techniki transmisji zapewniają
odpowiednio dużą przepustowość i małe opóźnienia przy dużej efektywności ener-
getycznej. Jednocześnie, trend w kierunku przeniesienia warstwy sterowania siecią
do centralnego sterownika (Software Defined Networking) kreuje nowe możliwości
dla sieci transportowych. Jedną z opcji, znajdującą swoje odzwierciedlenie w
proponowanej tematyce badawczej, jest optymalizacja sieci transportowych pod
kątem świadczenia usług w chmurze przez komunikację centralnego sterownika
sieci z narzędziami do organizacji pracy chmury (cloud orchestration software).

Centra danych wskazywane są jako jeden z głównych udziałowców w poborze
energii przez sektor ICT (Information and Communication Technologies). Wynika
to z rosnącej liczby dostępnych usług oraz faktu, że istniejące usługi oferowane
za pośrednictwem sieci wykazują zwiększone zapotrzebowanie na zasoby sieciowe
oraz obliczeniowe. Dlatego też, sektor ICT ma coraz większy wpływ na interakcję
człowieka ze środowiskiem naturalnym. Coraz więcej czynności może odbywać się
za pośrednictwem sieci, np. praca zdalna z miejsca zamieszkania, zakupy w sklepach
internetowych, wideokonferencje. W ten sposób ograniczana jest liczba podróży,
maleje więc zużycie paliw czy też emisja dwutlenku węgla. Jednak z drugiej strony,
infrastruktura sieciowa i obliczeniowa potrzebna do świadczenia wspomnianych
usług przejawia bardzo duże zapotrzebowanie na energię elektryczną. Według
[17] sektor ICT w 2008 roku w skali globalnej zużywał 8% energii elektrycznej,
a udział ten wzrośnie do 20% w 2020 roku. Dodatkowo, od 2% do 4% emitowanego
dwutlenku węgla pochodzi z sektora ICT [16]. Znajduje to swoje odzwierciedlenie
w wysiłkach wkładanych w minimalizację zużycia energii przez pojedyncze centra
danych. Następnym krokiem jest optymalizacja rozkładu obciążenia pomiędzy
wieloma centrami danych dostarczającymi usługi równolegle. Jest to uzasadnione
ponieważ infrastruktura złożona z wielu rozproszonych i redundantnych centrów
danych połączonych siecią szkieletową staje się normą dla globalnych dostawców
usług. Zmniejszenie poboru energii elektrycznej przez ten sektor może nie tylko
zredukować negatywny wpływ na środowisko naturalne, ale również zmniejszyć
koszty operacyjne ponoszone przez operatorów infrastruktury teleinformatycznej.
Zagadnienia związane z ograniczeniem zużycia energii elektrycznej w sektorze
ICT są zatem istotnym tematem badawczym, który może przynieść wymierne
korzyści dla gospodarki oraz dla operatorów infrastruktury [10].

Koncepcja poprawy efektywności energetycznej oraz pomniejszania negatyw-
nego wpływu na środowisko naturalne jest popularnym zagadnieniem w niemalże
każdej dziedzinie naszego życia. W odniesieniu do sektora ICT może być motywo-
wane wieloma czynnikami. Najbardziej oczywistym i naturalnym jest dbałość o
otaczające nas środowisko. Jednakże, nie bez znaczenia pozostają takie czynniki
jak poprawa wizerunku przedsiębiorstwa czy marketing. Dostawca usług w chmu-
rze promujący się jako przyjazny środowisku może przyciągnąć zainteresowanie
dodatkowych klientów. Należy jednak pamiętać, że najistotniejsze pozostają czyn-
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niki ekonomiczne. Ogromne zużycie energii przekłada się na koszty operacyjne.
Z jednej strony obniżenie całkowitego poboru energii prowadzi bezpośrednio do
redukcji kosztów. Ponadto, w wielu krajach (np. Wielka Brytania lub Chiny) roz-
ważane są regulacje prawne pozwalające obniżyć podatki na energię pochodzącą ze
źródeł odnawialnych [1]. Jednocześnie, operatorzy sieci mogą zachęcać dostawców
usług w chmurze przez gotowość do wdrażania mechanizmów poprawy efektywno-
ści energetycznej. Taka sposobność jest atrakcyjna szczególnie w perspektywie
malejących przychodów za usługi związane ze standardowym przenoszeniem ruchu.
Innowacyjne koncepcje, jak np. sieci programowalne o centralnym sterowaniu,
stanowią szansę dla operatorów sieci na zwiększenie zysków przez oferowanie
nowych funkcjonalności, jak np. uwzględnianie rodzaju źródła wykorzystywanej
energii.

Rozważana infrastruktura złożona jest z centrów danych (DCs) połączonych
siecią optyczną. Centra danych powiązane są z wybranymi węzłami sieci. Niektóre
z centrów danych zasilane są z odnawialnych źródeł energii podczas gdy reszta
zasilana jest ze źródeł konwencjonalnych. Sieć przełącza kanały optyczne (wave-
length division multiplexing, WDM). Topologia fizyczna jest zadana i nie zmienia
się w czasie. Konwertery długości fali nie są używane oraz nie ma możliwości
zmiany trasy już zestawionych ścieżek optycznych. Jako, że jedną z głównych
cech chmury jest świadczenie usług w odpowiedzi na napływające żądania, należy
przyjąć, że żądania te napływają losowo i zadane są jedynie określonym rozkładem
prawdopodobieństwa. W związku z tym, zarówno zasoby IT jak i sieciowe muszą
być przydzielane bezpośrednio po przyjęciu żądania w warunkach aktualnego
stanu infrastruktury. Kolejne założenie wynika z faktu, że w chmurze obliczeniowej
te same usługi są oferowane jednocześnie w różnych centrach danych. W związku z
tym możliwy jest wybór jednego spośród zbioru dostępnych centrów danych w celu
dostarczenia usługi klientom. Odpowiadający takiej sytuacji schemat rutingu nosi
nazwę jeden do jednego z wielu (anycast) [7]. Podczas wyboru centrum danych
można kierować się wieloma czynnikami, np. wykorzystaniem zasobów sieciowych,
dostępnością energii odnawialnej czy też zasobami IT dostępnymi w konkretnych
lokalizacjach

Niniejsza rozprawa doktorska jest poświęcona świadczeniu usług w chmurze
obliczeniowej z uwzględnieniem pochodzenia wykorzystywanej energii. Zbadano

[…]


Ponieważ zaproponowane rozwiązanie złożone było z trzech składowych zde-
cydowano się aby dla właściwej oceny własności mechanizmów oraz zależności
pomiędzy nimi zastosować podejście przyrostowe. Kolejne mechanizmy były doda-
wane do kompletnego rozwiązania, a po każdym kroku przeprowadzany był szereg
badań. Takie podejście pozwoliło nie tylko sformułować wartościowe wnioski o
każdym z mechanizmów ale także w pełni zrozumieć właściwości kompletnego
rozwiązania. Przedstawione wyniki odnoszą się do prawdopodobieństwa blokady
napływających żądań oraz emisji dwutlenku węgla związanego ze świadczeniem
usług w chmurze obliczeniowej.
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W wyniku przeprowadzonych badań dowiedziono, że jedna z kombinacji mecha-
nizmów składowych pozwala osiągnąć zdecydowanie lepsze wyniki niż pozostałe
podejścia. W tej kombinacji wykorzystano schemat dopasowywania compound, co
oznacza obsługę żądań PaaS, StaaS i SaaS odpowiednio przez strategie closestGre-
en, closest i closestGreenWithPenalty. Schemat compound połączono z modelem
współpracy peer. Taka kombinacja pozwala na redukcję emisji dwutlenku węgla
bez istotnego pogorszenia wydajności sieci. Ponadto parametr penalty wykorzy-
stywany przez strategię closestGreenWithPenalty oraz parametry dcth, netth i
preferenceMode stosowane w modelu peer pozwalają, w elastyczny sposób, dopaso-
wać się do zmiennych warunków pracy infrastruktury. W rozprawie przedstawiono
wyniki dla różnych wartości tych parametrów aby przeanalizować ich wpływ na
działanie mechanizmów.

Zaproponowane rozwiązanie powinno zostać przeanalizowane także pod kątem
potencjalnych wdrożeń. Wszystkie mechanizmy są dobrze umiejscowione w no-
woczesnej architekturze chmury obliczeniowej. Strategie anycast mogą zostać
zaimplementowane w centralnym sterowniku sieci programowalnych. Podobnie
schemat compound, który wykorzystywałby ujednolicony opis usług w jednym
z powszechnie używanych języków opisu danych (np. XML lub JSON). Także
wdrożenie modeli współpracy jako rozszerzenia do narzędzi organizacji pracy
chmury jest uzasadnione. Komunikacja pomiędzy sterownikiem sieci programowal-
nej a wspomnianymi narzędziami organizacji pracy chmury byłaby definiowana
przez tzw. północny interfejs programistyczny (northbound API) zdefiniowany na
potrzeby komunikacji sterownika z aplikacjami.

5.1 Najważniejsze osiągnięcia
Najważniejsze osiągnięcia pracy można streścić w następujących punktach:

1. W rozprawie określono nowoczesną architekturę chmury, w której zasoby IT
oraz zasoby sieciowe są zarządzane przez osobne organizacje. W związku z
tym modele sieci optycznej i zasobów IT zostały omówione wraz z modelami
trzech typów usług świadczonych w chmurze. Przepływ żądań zakładany w
rozprawie odzwierciedla charakter chmury, gdzie żądania obsługiwane są po
zgłoszeniu przez użytkownika.

2. Opierając się na danych dotyczących poboru energii przez centra danych oraz
ich udziału w globalnej emisji dwutlenku węgla, przedstawiono motywację
dla poszukiwania rozwiązań minimalizujących negatywny wpływ sektora
ICT na środowisko naturalne.

3. Sformułowano problem dynamicznego rutingu typu jeden do jednego z wielu
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w sieciach optycznych połączony z problemem przydziału zasobów chmury
obliczeniowej z uwzględnieniem źródła pochodzenia energii elektrycznej.

4. W rozprawie zdefiniowano wymagania jakie nakłada architektura chmury
i sposób świadczenia przez nią usług na rozwiązanie zadanego problemu
badawczego.

5. Zaproponowano trzy strategie rutingu typu jeden do jednego z wielu: ran-
domGreen, closestGreen i closestGreenWithPenalty. Strategie te zostały
szczegółowo przebadane oraz porównane z rozwiązaniami referencyjnymi.

6. Zaproponowano schemat compound dopasowujący różne strategie anycast
do różnych typów usług oferowanych w chmurze. Schemat ten porównano
z rozwiązaniami, w których wszystkie usługi obsługiwane są przez tę samą
strategię anycast.

7. Przedstawiono modele współpracy pomiędzy operatorem sieci a operatorem
infrastruktury IT. Dwa z tych modeli, overlay i augmented, są formalnie
opisanymi modelami intuicyjnymi. Zaproponowany model peer został po-
równany z tymi modelami.

8. Zaproponowano kompletne rozwiązanie sformułowanego problemu badaw-
czego z uwzględnieniem opisanych wymagań. Rozwiązanie to jest wydajną
kombinacją mechanizmów składowych: strategii rutingu typu anycast, sche-
matów dopasowywania oraz modeli współpracy.

9. Korzystając z symulatora OMNeT++ zbudowano narzędzie symulacyjne.

10. Przeprowadzono szczegółowe badania i dokonano oceny wszystkich me-
chanizmów składowych. Podejście przyrostowe do tworzenia kompletnego
rozwiązania ułatwiło zrozumienie zarówno poszczególnych mechanizmów,
jak i zależności pomiędzy nimi. W celu dokładnej analizy przeanalizowano
wiele scenariuszy symulacyjnych przy zmiennych parametrach wejściowych.

Na podstawie uzyskanych wyników można stwierdzić, że teza wskazana na po-
czątku rozprawy: Możliwa jest redukcja ilości dwutlenku węgla emitowa-
nego przez centra danych tworzące chmurę obliczeniową połączoną sie-
cią optyczną przez zastosowanie strategii rozkładu obciążenia uwzględ-
niającego pochodzenie wykorzystywanej energii została udowodniona.
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