Dr hab. inż. Krzysztof WALKOWIAK, prof. nadzw. PWr
Wydział Elektroniki
Politechnika Wrocławska

**RECENZJA**
**rozprawy doktorskiej mgra inż. Piotra BORYŁO**
**„Provisioning of Energy-Aware Cloud Services Over Optical Networks”**
**Promotor: prof. dr hab. inż. Andrzej Jajszczyk**

**1. Cel, zakres i charakter rozprawy**

Recenzowana praca dotyczy zagadnień związanych z sieciami teleinformatycznymi w kontekście usług przetwarzania w chmurze oraz efektywności energetycznej. Przetwarzanie w chmurze jest obecnie jedną z głównych koncepcji realizacji usług informatycznych dla klientów instytucjonalnych oraz indywidualnych. Jednocześnie należy podkreślić, że przetwarzanie w chmurze jest realizowane przez specjalizowane centra danych, która są znaczącym konsumentem energii elektrycznej w sektorze ICT. W związku z rosnącą potrzebą redukcji ilości dwutlenku węgla emitowanego w gospodarce, w tym w sektorze ICT, istnieje duża konieczność opracowania rozwiązań umożliwiających realizację usług informatycznych w modelu chmurowym z uwzględnieniem wymagań efektywności energetycznej i dbałości o środowisko naturalne. Główny cel rozprawy polega na zaproponowaniu nowych metod optymalizacji zasobów sieciowych umożliwiających redukcję ilości dwutlenku węgla emitowanego przez centra danych tworzące chmurę obliczeniową połączoną siecią optyczną uwzględniając pochodzenie wykorzystywanej energii. Tematykę rozprawy oceniam jako bardzo aktualną i ważną dla sektora ICT.

Rozprawa ma charakter zarówno poznawczy jak i użytkowy. W zakresie rozważań teoretycznych, mgr inż. Piotr Boryło opracował nowe algorytmy przydziału zasobów sieciowych pod kątem redukcji ilości dwutlenku węgla emitowanego przez centra danych tworzące chmurę obliczeniową oraz przedstawił schematy dopasowywania strategii przydziału zasobów sieciowych do typów usług oferowanych w chmurze. Zaproponowane algorytmy są wzbogacone przykładami numerycznymi, które pokazują ich najważniejsze właściwości. Natomiast aspekt użytkowy rozprawy jest związany z opracowaniem modeli współpracy pomiędzy operatorem sieci a dostawcą usług w chmurze, a także z implementacją zaproponowanych algorytmów w środowisku symulacyjnym oraz przeprowadzeniem wszechstronnych badań eksperymentalnych pokazujących najważniejsze właściwości zaproponowanych schematów oraz modeli współpracy.

## 2. Zawartości rozprawy

Rozprawa składa się z 5 części zawierających w sumie 12 rozdziałów. Pierwszy rozdział to wprowadzenie opisujące motywację tematu rozprawy oraz tezę doktoratu. Rozdział 2 zawiera opis podstawowych zagadnień związanych z tematyką przetwarzania w chmurze oraz efektywności energetycznej w sektorze ICT. W rozdziale 3 Doktorant przedstawił przegląd literaturowy dotyczący zagadnień poruszanych w rozprawie. Rozdział 4 opisuje środowisko symulacyjne wykorzystane do przeprowadzenia badań. W rozdziałach 5 i 6 mgr inż. Piotr Boryło definiuje i analizuje dynamiczne algorytmy przydziału zasobów sieciowych dla obsługi żądań typu anycast. Następnie, w rozdziałach 7 i 8 zaproponowane oraz zbadane są schematy dopasowywania strategii przydziału zasobów sieciowych do typów usług oferowanych w chmurze. W kolejnej części obejmujące rozdziały 9-11 poruszane są zagadnienia związane z modelami współpracy pomiędzy operatorem sieci a dostawcą usług w chmurze. Doktorant wprowadza nowe schematy i porównuje ich działanie. W końcu rozdział 12 zawiera podsumowanie pracy. W mojej ocenie struktura pracy jest prawidłowa. Doktorant w logiczny i klarowny sposób przedstawił kolejne zagadnienia, co znacznie ułatwia lekturę i analizę zawartości doktoratu. Ponadto, pragnę podkreślić wysoką jakość pracy pod kątem językowym, stylistycznym i edycyjnym.

## 3. Poprawności i oryginalności postawionej tezy

Teza pracy jest sformułowana w następujący sposób: *Możliwa jest redukcja ilości dwutlenku węgla emitowanego przez centra danych tworzące chmurę obliczeniową połączoną siecią optyczną przez zastosowanie strategii rozkładu obciążenia uwzględniającego pochodzenie wykorzystywanej energii.* W mojej opinii teza pracy jest sformułowana poprawnie. Mgr inż. Piotr Boryło na podstawie przeglądu literaturowego i własnej wiedzy prawidłowo określił zakres swojej pracy, koncentrując się na istotnych aspektach związanych ze współczesnymi sieci teleinformatycznymi.

Teza jest wykazana w rozprawie poprzez:

- Zaproponowanie szeregu dynamicznych algorytmów przydziału zasobów sieciowych dla obsługi żądań typu anycast.
- Zaproponowanie schematów dopasowywania strategii przydziału zasobów sieciowych do typów usług oferowanych w chmurze.
- Implementację algorytmów w środowisku symulacyjnym.
- Przeprowadzenie obszernych eksperymentów symulacyjnych i analizę uzyskanych wyników.

Moim zdaniem mgr inż. Piotr Boryło rozwiązał postawiony problem naukowy stosując prawidłowe metody badawcze. Postawione cele zostały w pracy osiągnięte. Dla wykazania tezy pracy Doktorant posłużył się eksperymentami symulacyjnymi, w których zaimplementował zaproponowane metody i następnie dla poprawnie stworzonych scenariuszy badawczych przeprowadził szereg badań symulacyjnych. Wyniki zawarte w pracy są opatrzone dokładną analizą i dyskusją.

## 4. Analiza źródeł (w tym literatury światowej i stanu techniki) świadczącej o dostatecznej wiedzy autora w danej dyscyplinie naukowej

Rozprawa doktorska mgra inż. Piotra Boryło dotyczy aktualnych obecnie zagadnień związanych z usługami chmurowymi oraz efektywnością energetyczną dostarczania usług informatycznych.

Doktorant przeprowadził dokładny przegląd bibliograficzny, lista literatury umieszczona w rozprawie zawiera 116 pozycji. Wśród nich znajdują się najważniejsze prace związane z tematyką dynamicznych algorytmów wyznaczania przepływów w sieciach optycznych, dostarczeniem usług chmurowych oraz efektywnością energetyczną w sektorze ICT. Stanowi to dobre wprowadzenie do prezentacji oryginalnych koncepcji Doktoranta oraz ułatwia lekturę pracy. Mogę jednoznacznie stwierdzić, że Doktorant posiada dostateczną wiedzę i znajomość współczesnej literatury z zakresu różnorodnych aspektów związanych sieciami teleinformatycznymi i systemami chmurowymi.

## **5. Pozycja rozprawy w stosunku do stanu wiedzy i stanu techniki reprezentowanych przez literaturę światową**

Tematyka rozprawy jest związana z aktualnie rozwijanymi kierunkami badań w zakresie sieci teleinformatycznych. Zagadnienia dotyczące efektywności energetycznej oraz zmniejszania negatywnego wpływu na środowisko naturalne w sektorze ICT są obecnie bardzo istotnym tematem uwzględniając z jednej strony nieustanny wzrost zużycia energii przez sektor ICT, a z drugiej strony rosnącą świadomość negatywnego wpływu na środowisko emisji dwutlenku węgla.

W pracy poruszane są zagadnienia z wielu obszarów telekomunikacji i informatyki, w tym dotyczących sieci optycznych oraz systemów przetwarzania w chmurze. Praca zawiera zarówno aspekty teoretyczne związane z opracowaniem algorytmów dynamicznego przydziału zasobów w sieciach, jak i aspekty praktyczne związane z implementacją tych algorytmów w systemie symulacyjnym, opracowaniem scenariuszy badań uwzględniających aktualnie stosowane technologie i rozwiązania oraz przeprowadzeniem szerokich eksperymentów obliczeniowych.

Jedynym poważniejszym mankamentem w pozycji rozprawy w stosunku do stanu wiedzy i stanu techniki reprezentowanych przez literaturę światową jest brak dokładniejszego odniesienia się w rozprawie do koncepcji elastycznych sieci optycznych (ang. *Elastic Optical Network*). Koncepcja elastycznych sieci optycznych – zyskująca w ostatnich latach bardzo dużą popularność – jest jednym z najbardziej prawdopodobnych scenariuszy dla rozwoju sieci optycznych stosowanych jako sieci szkieletowe umożliwiające dostęp do centrów danych zapewniających usługi chmurowe.

## **6. Znaczenie uzyskanych wyników dla danej dyscypliny naukowej**

Jako najważniejsze oryginalne osiągnięcia rozprawy doktorskiej mgra inż. Piotra Boryła należy wymienić:

- Sformułowanie problemu dynamicznego wyznaczania tras w sieciach optycznych WDM dla przepływów anycast (*jeden do jednego z wielu*) połączonego z problemem przydziału zasobów chmury obliczeniowej z uwzględnieniem źródła pochodzenia energii elektrycznej.
- Opracowanie trzy algorytmów dynamicznego wyznaczania przepływów typu unicast w sieciach optycznych: *randomGreen*, *closestGreen* i *closestGreenWithPenalty*.
- Opracowanie schematów dopasowywania strategii przydziału zasobów sieciowych tras do typów usług oferowanych w chmurze.
- Opisanie i przeanalizowanie różnych modeli współpracy pomiędzy operatorem sieci a dostawcą usług w chmurze.
- Implementacja opracowanych algorytmów i schematów w systemie symulacyjnym OMNeT++.

- Opracowanie różnorodnych scenariuszy badań z uwzględnieniem szeregu aspektów wynikających z aktualnie stosowanych rozwiązań w systemach chmurowych.
- Dokładna analiza uzyskanych wyników pod kątem efektywności poszczególnych metod i strategii, ich wpływu na efektywność energetyczną i możliwość redukcji ilości dwutlenku węgla emitowanego przez centra danych tworzące chmurę obliczeniową.
- Opisanie i przeanalizowanie architektury systemów chmurowych, w której zasoby obliczeniowe oraz zasoby sieciowe są zarządzane przez osobne organizacje.
- Przedstawienie i analiza danych dotyczących poboru energii przez centra danych oraz ich udziału w światowej emisji dwutlenku węgla.

Należy podkreślić, że opracowane koncepcje oraz uzyskane wyniki mają duże znaczenia praktyczne. Doktorant zdefiniował i następnie rozwiązał realny i aktualny problem badawczy związany ze świadczeniem usług w chmurze za pośrednictwem sieci optycznych.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że oprócz szerokiej analizy aspektów związanych z efektywnością energetyczną oraz zmniejszaniem negatywnego wpływu na środowisko naturalne, mgr inż. Piotr Boryło zaproponował i przeanalizował model współpracy między operatorem sieciowym oraz dostawcą usług chmurowych uwzględniając najnowsze trendy w tym obszarze, w tym sieci sterowane programowo SDN (ang. *Software Defined Network*).

## 7. Główne wady rozprawy, słabe stron wraz z krytycznymi uwagami szczegółowymi

### Uwagi natury ogólnej:

- Brak dokładniejszego odniesienia się w rozprawie do koncepcji elastycznych sieci optycznych (ang. *Elastic Optical Network*). Doktorant koncentruje się na aktualnie stosowanej technologii WDM. Jednak ponieważ elastyczne sieci optyczne są dynamicznie rozwijaną koncepcją, Doktorant powinien umieścić informacje jak rozwiązania zaproponowane w rozprawie można dostosować do optymalizacji elastycznych sieci optycznych.

### Uwagi polemiczne:

- Doktorant założył – na podstawie poprzednich prac realizowanych w zespole (pozycja [98] w liście literatury) – że liczba ścieżek kandydujących wynosi 3 dla każdej pary węzłów. Moim zdaniem ta decyzja powinna być poparta przeprowadzeniem badań, gdyż praca [98] dotyczyła wyłącznie przepływów typu unicast, a recenzowana rozprawa koncentruje się na przepływach typu anycast. Ponadto, w recenzowanej rozprawie jedna z rozważanych topologii (ItalyNet) nie była analizowana w pracy [98].
- W informacji zawartych w pracy wynika, że rozważane żądania (ang. *request*) są jednokierunkowe. Jednak nie jest jasne jak żądania typu anycast obsługiwane są przez centra danych. Jest to istotne zagadnienie w kontekście faktu, że wiele usług dostarczanych przez centra danych w systemach chmurowych ma charakter asymetryczny. Co więcej, asymetria ruchu może mieć różną charakterystykę. Na przykład systemy dystrybucji treści CDN (ang. *Content Delivery Network*) generują duży ruch w kierunku od centrum danych do użytkownika, z relatywnie małym ruchem w przeciwnym kierunku. Z kolei, systemy zdalnego składowania danych zapasowych albo systemy analizy obrazów mogą mieć charakter asymetryczny w odwrotnym kierunku, czyli użytkownik wysyła duża danych do centrów

danych. W rozprawie nie jest jasne czy żądania anycast analizowane w pracy generują ruch w obu kierunkach czy tylko w jednym kierunku i jaki jest to kierunek.

- Doktorant arbitralnie założył liczbę centrów danych w poszczególnych sieciach (5 dla sieci NSF i 6 dla sieci ItalyNet) w oparciu o wcześniejsze prace dotyczące podobnych problemów. Moim zdaniem w pracy brakuje dokładniejszego uzasadnienia tej decyzji. Interesujące byłoby zobaczyć wyniki uwzględniające również inną liczbę centrów danych, gdyż w zależności od liczby centrów danych zmienia się średnia odległość od najbliższego centrum danych, co może mieć duży wpływ na działanie dynamicznych algorytmów przydziałów zasobów.
- Podobnie, lokalizacja centrów danych nie jest szerzej zbadana, Doktorant jedynie wykorzystał lokalizacje centrów danych analizowane w innych pracach.
- W badaniach rozważono różne lokalizacje zielonych (ekologicznych) centrów danych. Jednak moim zdaniem – znając lokalizację poszczególnych węzłów w każdej z sieci – można było sprawdzić gdzie w danym kraju znajdują się zielone źródła energii (elektrownie wodne, wiatrowe, słoneczne, itd.) i wykorzystać tą wiedzę do opracowania scenariuszy lokalizacji zielonych centrów danych.
- Zbadane zostały dwie topologie sieciowe, są to reprezentatywne sieci stosowane w innych pracach jednak o dość podobnej wielkości w sensie liczby węzłów i charakterystyce topologicznej w postaci średniej incydencji węzła. Jednak, posiadając już gotowe narzędzia symulacyjne, Doktorant nie pokusił się o przeanalizowanie innych sieci o różnych parametrach w sensie gęstości sieci wyrażonej jako średnia incydencji węzła oraz wielkości sieci. Zbadanie większej liczby topologii podniosłoby znaczenie uzyskanych wyników i być może umożliwiłoby wyciągnięcie bardziej ogólnych wniosków.
- Jako technologia optyczna jest stosowany WDM z przepustowością 10 Gb/s dla jednej ścieżki optycznej (ang. *lightpath*). Z informacji przedstawionych w pracy wynika, że żądanie jest wyrażane zawsze jako pojedyncza ścieżka optyczna. Jednak w rzeczywistych systemach żądania związane są z konkretnymi usługami IT, które generują określony ruch sieciowy wyrażony w Gb/s. Czy rozważana była sytuacja, że dane żądanie wymaga ruchu innego (większego) niż pojemność jednej ścieżki optycznej 10 Gb/s i jak była rozwiązywana taka sytuacja, np. czy była zestawiana odpowiednio większa liczba ścieżek optycznych albo czy była możliwość obsługi takiego żądania przez różne centra danych?
- Czy jest możliwa sytuacja, że żądanie jest odrzucane nie z powodu braku zasobów sieciowych (widma optycznego), ale z powodu ograniczonych zasobów w centrum obliczeniowym?

#### Uwagi szczegółowe:

- Śledzenie wyników prezentowanych na wykresach byłoby moim zdaniem łatwiejsze gdyby obok siebie były prezentowane wykresy dotyczące skojarzonych wyników, np. wykres 6.7 powinien być pokazany razem z wykresem 6.10.
- Na części wykresów poszczególne serie danych dają bardzo podobne wyniki. W związku z tym śledzenie wyników poszczególnych serii danych jest dość utrudnione, gdyż symbole oznaczające poszczególne serie nachodzą na siebie. Być może bardziej czytelne byłoby pokazanie wyników w postaci wykresu słupkowego.

## **8. Konkluzja**

Recenzowana rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie jednoznacznie sformułowanego zagadnienia naukowego. Mgr inż. Piotr Boryło wykazał w tej rozprawie w przekonujący sposób umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych, a także ich prawidłowej i wnikliwej interpretacji. Wymienione powyżej uwagi ogólne, polemiczne oraz szczegółowe nie mają znaczącego wpływu na ogólną pozytywną ocenę pracy. W związku z powyższym uważam, iż przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Piotra Boryła spełnia wymogi zawarte w Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym z dnia 14 marca 2003 roku (Dz. U. z 2003 r., nr 65, poz. 595 z późniejszymi zmianami) i wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony.